Universitätsbibliothek Paderborn

**Rodolphi Gvaltheri Tigvrini Antichristvs. Id Est, Homili[a]e
quinq[ue], quibus Romanum Pontifice[m] uerum, &
magnum illum Antichristum esse probatur, quem
prophetaru[m], Christi & apostolorum oracula ...**

Gwalther, Rudolf

[Zürich], [1546]

VD16 W 1065

Rodolphi Gvaltheri Tigvrini De Antichristo Homilia III. Argvmentvm.
Descriptionem personæ Antichristi continet, docens, quid illi proprium sit,
& quibus notis facile possit agnosci.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35409

Homilia

RODOLPHI GVALTHERI
TIGVRINI DE ANTI
christo Homilia III.

ARGUMENTVM.

Descriptionem personæ Antichristi continet, do-
cens, quid illi proprium sit, & quibus notis facile possit
agnosci.

Antichristi
cognitio ne-
cessaria.

Ephes. 6.

QUEM AD MODUM in re militari non uile modo uerum etiam necessarium est, ut hostē simul atq; arma illius, dolos itē, insidias, consilia & conatus omnes plenissime cognoscamus, quōd facilius ista caueri & iustis viribus prudenterq; consilio repelliri possint. Sic eadem cognitio in omni uita nostra & que necessaria est: in cuius cursu perpetua quædam & indeſinens militia sustinenda est, summum nimirum Imperatoris, nempe Domini nostri Iesu Christi auxiliis: qui nos non carnalem aliquem & mortalem hostem pesteri iubet, sed suæ militiæ ascriptos homines aduersus spirituales salutis nostræ aduersarios, & ut Paulus apostolus inquit, aduersus mundi dominos, rectores tenebrarum & seculi huius, immo aduersus ipsum diabolum ueterem illum & magnum serpentem, cuius infinita est astutia & doli innumerabiles, quicq; in omnem formam sese transfigere, adeoq; angelum lucis simulare nouit, armatos esse iubet. Quamuis uero communis ille salutis nostræ hostis miris ac uarijs stratagematum suorum dolis, cum primis tamen falsæ doctrinæ imposturis nobis insidias struit, est tamen illi copiarum suarum supremus alius dux & Imperator, quem ille omnibus viribus suis, omnipotentia, dolis item, fraudibus, imposturis, facultatibus deniq; omnibus ad humani generis perditionem plenissime instruxit.

Hunc

Hunc sacræ scripturæ ANTICHRISTI nomine & typo multis in locis monstrant, eò quod domino & salvatori nostro Iesu Christo (qui nobis à Deo cœlesti patre factus est, 1. Cor. 11. 24) sapientia, iustitia, sanctificatio & redemptio) per omnia aduersus & contrarius ipsum oppugnat, & nos, quos ille sanguine suo redemit, ab illius confortio, cultu & salutis partē cipatu abstrahit. Hunc ergo diligenter inspiciamus oportet, & hoc animi nostri oculos cumprimis hoc sæculo intendere conuenit, ut ex scripturis tā ipsum, quam dolos ipsius omnes agnoscere, & quo minus per hunc seducamur, cauere possimus. Posterior autem plena huius cognitio ex duobus illis scripturæ locis facile percipi, quos nuper ex Daniele prophetarum excelsi lentissimo, & Paulo apostolo produximus: qui ea luce & eius dentia eius imaginem nobis depingunt, ut sex capitibus uel propositionibus uniuersum illius negotium comprehendendi possit. Et ex his quidem duas priores nuper exposuimus, quibus illum Romæ oriturum, sessurum & regnaturum docetur, simul ostenditur, quibus medijs, dolis, imposturis, proditionibus & conatibus improbis regnum acquisitus & obtenturus sit. Quæ quidem omnia ea luce exposita sunt, ut sufficienti simili expositione demonstratum sit, hæc per Romanum Pontificem (qui pro uero illo, præcipuo & magno Antichristo haberet) sic impleta esse, ut olim à prophetis & apostolis prædicta sunt. Proximum ergo est, ut ad tertium huius tractationis locum transeamus, quo persona Antichristi, eiusdem natura, ingenium, mores, proprietates deniq; omnes, ex quibus agnosci potest, describuntur. Extant autem hæc apud Paulum apostolum, qui in eo, quem supra citauimus loco, quatuor nominibus uel titulis, ceu uiuis quibusdam coloribus omnem hanc Antichristi faciem graphice depingit.

Homilia

Homo peccat.

Et primus quidem, quo illum ornat, titulus est, quod ab opere
non tuis amicarias, id est, hominem peccati nominat. Neque hic
Hebraeum sapiens locutionis formula emphasi caret, dum
uidelicet non simplici modo uel peccatorem uel sceleratum aut
facinorosum, sed hominem peccati atque scelerum esse dicit, sic
uidelicet plus quiddam dicere uolens, illud nimurum, quod peccati
seruus et mancipium, eiusque legibus in omni uita sua in ini-
uersum addictus sit. Porro ut tituli huius sensum plene intelli-
gamus, simulque num idem hic Romano Pontifici uere conue-
niat uidere possumus, primo statim loco quid nam peccati nomi-
ne scriptura comprehendat, inspiciendum erit. P E C C A:
T V M uero sacri scriptores vocant, quicquid contra Dei pa-
tris celestis uoluntatem, et uerbi ipsius sancti authoritatem
uel circa fidem et religionem, uel circa charitatis officium,
uel etiam uitae innocentiam et puritatem committitur. Hisce
enim tribus speciebus uniuersa Christiani hominis et fidelis
uita, ac quaecunq; ad hanc requiri solent, comprehenduntur.
Quod si uero Papatum omnem una cum capite huius et mem-
bris omnibus diligentius paulo et penitus inspiciamus, tales
inueniemus, qui peccatis pollutissimi, homines quoque peccati
merito dici debeat.

Nam quod fidem et religionem, quae in Papatu seruat et
traditur, attinet, eam ueracem et orthodoxam fidei atque religioni
prorsus contraria esse constat, cum uidelicet ex sacro sanctae scri-
pturae seruiciis, unde omnis fidei et religionis doctrina desumi-
debet, mirime desumpta sit: qua de re postea, cum ad tertij titu-
li expositionem peruetum fuerit, pleniuer differetur. Porro licet
hoc loco illud ipsis daremus, quod nimurum circa fidei et reli-
gionis suae doctrinam integra sint omnia et iuxta uerbi diuinae
sententiæ tradita, ipsos tamen Pontifices eorumque cöplices gra-
uiter

uit̄ circa eandē peccare omnino fatendum erit, si nefandum illud Simoniae scelus, qua tanta impudentia & libidine in ipsis sacris grassantur, consyderemus. Huius enim impudentia eō tandem impietatis illos peruenisse uidemus, ut non sacerdotia modo & collegiorum monasteriorumq; redditus atq; alia eius generis bona ecclesiastica, hominibus indignissimis, utpote libidinis suae conscijs, internuntijs, perductoribus, lenonibus, agasōnibus, mulionibus, coquis et infinitis alijs, nulla uel uitæ innocentia uel eruditione non nisi mediocri præditis, solo pecuniae uel etiam priuati fauoris & commodi studio possidenda tradi derint: sed & sacrosancta spiritus sancti dona, peccatorum remissionem, Dei patris cœlestis gratiam, sacramentorum communionem, Baptismi lauacrum, immo suum illum Deum ex pane factum, unā cum cœlorum regno & æterna beatitudine, uenum exponentes quibusuis hominum pecunijs emenda dede runt, idq; ea impudentia, ut suos illos instores & Chananaeos auarissimos, non puduerit alta & Stentorea uoce merces commendare, & pro ijsdem omne pecuniarum genus, siue bellis, siue furtis, siue rapinis aut sanguine partū, expetere. Nā etiam istis artibus partas opes nō minus quam alteras illas sacrosanctas esse dixerunt, si illis coniungantur. Neq; me hæc uel iniuria, uel odio gratia fingere satis nouerunt omnes, quotquot horum superstitione dementati merces illorum sibi redimendas esse putarunt: sed & clarior est eius rei ueritas, quam ut ampliori demonstratione hic sit opus. Quid ergo hic dicemus, fratres in Christo dilectissimi? Nonne fatidum erit, eos qui talia fecerē, in summo illo & principali totius uitæ articulo, circa fidem nimirū & religionem miserrimos plane & per omnia execratos fuisse peccati homines? Primo enim arrogantissima temeritate ea sibi uendicarunt, quæ nec unquam habuerūt, nec

Homilia

etiam à Christo Iesu ipsis sunt tradita, nempe peccatorum remissionem, dei gratiam, cœlorum regnum, uitamq; & beatitudinem æternam, quæ omnia solius Iesu Christi sanguine pretioso redempta esse tota scriptura docet. Deinde spiritus sancti dona uenalia habentes ex templo Dei non precationis domum, sed emporium quoddam, immo institoriam tabernam fecerunt. Tertio religionem omnem scelerum & iniquitatis omnis pretextum reddiderunt, sub quo quiduis audere & patrare cuius licitum fuit. Nonne enim sub falsa hac religionis specie non tuto modo sed & nemine prohibente scortari, adulteria committere, supra inferre, ludis improbis incumbere, inebriari, belligerari, rapere, furari, Christi pauperes opprimere, sanguinem innoxium fundere, ferro deniq; aut flammis omnia miscere licuit? Nonne omnibus hisce uitijis onustus atq; obruitus repente liberari & expiari potuit, ut primum uel Missæ sacrificium peregit precio conductus sacrificex, uel absolutione pecunijs redempta fuit? Iure igitur & maxime quidem illorum merito, illud Christi Regis & Sacerdotis nostri dictum ipsorum auribus intonari debet: Domus mea domus precatiōnis uocabitur, at uos fecistis illam speluncam latronum. Huc quoq; publicas rapinas, quas sub fucato religionis pretextum impudenter exercet, adnumerare licebit. Nec enim contenti uiuētes bonis suis spolia uisse homines rapacissimi, uerum etiam illis defunctis et in alia uita agentibus, illorum hæredes uxores atq; liberos spoliare & deprædar satagunt. In hunc enim finem trigesimas, Missarum pro defunctis sacrificia, Anniversaria et infinita alia huius generis commenti sunt, in quos æternos quoq; census atq; redditus, uel à morituris testamento legari, uel ab ipsis hæredibus demū decerni & numerari oportunt. Et quid hoc aliud esse dicemus quam quod Christus Iudæorum

Matth. 21.

daorum scribis & pharisæis obijcit, illos dicens sub longæ præ^{Matth. 28.}
cationis prætextu pupillorum & uiduarum domos uorare at
que rapere? Quis uero hic illos culpa et crimine liberabit, cum
proprijs factis adeoq; proprij oris testimonio se prædones & fa-
cilegos esse prodant? Si enim Indulgentiarum bullæ, quas ui-
uentibus adhuc magno precio emendas offerunt, ad peccato-
rum remissionem (ut ipsi iactitant) sufficiunt, quorsum opus
est mortuis eandem nouis sacrificijs redimere? Quo-
niam autem his quoq; opus esse, nec sine his animas defuncto-
rum liberari posse tradunt, se utiq; impostores esse prædicat,
quia uiuentibus dolo & fraude pecunias emunxerint, perfe-
ctam nimirum peccatorum remissionem pollicentes, quam de
inde imperfectam esse & pluribus alijs, imò nouis mercibus in-
digere dicunt. Porrò omniū horum author et inuentor est Ro-
manus Pontifex unā cū suis illis suæ religionis mystis, qui per
ipsum iacta superstitionis semina miro fingendi & mentiendi
studio plantauerunt. Quapropter primum hunc, quo Paulus
Antichristum donat, titulum ipsi uerissime competere dice-
mus, ut nimirum H O M O P E C C A T I, peccato item ad
dictus, imò eiusdem seruus, et fidele non peccati modo, sed sum-
mae etiam impietatis & blasphemiae mancipium uocetur.

Porrò si ea, quæ Christianæ charitatis sunt, quam toties
ac tanto studio à nobis requirit Christus dominus, legesq; &
præcepta sua omnia huius titulo complectitur, inspiciamus
& cum hac Pontificum uitam atq; mores conferamus, ipsos
omni charitate uacuos & circa hanc quoq; homines peccati
esse, omnino fatendum erit. Exemplis enim & multorum an-
norum historijs demonstrari poterit, eos nunquam non pu-
blicam pacem & maximarum nationum incolumentem priua-
tis suis commodis, libidini item suæ & quiduis agendi licentia-

Homilia

postposuisse. Nos uero, ne nimium prolixii uideamur, pauca quædam ex multis feligemus, & ea maxime, quæ intra annos ab hinc retro quingentos euenisce legimus.

Henry-
chus 4.

Et primus quidem hic prodeat Heinrychus imperator eius nominis quartus, qui circa annum à nato saluatore 1057. imperij titulo & dignitate ornatus fuit, puer quidem tunc temporis, sed qui mox una cum annis rerum agendarum prudenter & uirtutē coniungens præstantissimus fortissimusque princeps est factus. Hoc imperium non sine laude & uictorijs cōtra hostes administrante, Pontificiam sedem Hildebrandus quidam monachus, nulla legitima ordinatione uocatus, sed priuatalis bidine dolisque occupauit, & inde Gregorius septimus dictus est. Qui cum auaritiae, odio, inuidiae, superbia & rerum nouarum studio (ut Italici quoque scriptores, & inter hos Beno Cardinalis testantur) totus flagraret, quorundam Pontificum praecessorum suorum uestigijs insistendum esse ratus, imperatorem eo iure & potestate, quam in episcopis & ecclesiarum ministris ordinandis ueteri cōsuetudine obtinebat, spoliare conatus est. Hac enim occasione non opes modo ingentes, uerum etiam plus honoris & potestatis Romanae sedi accessurum uidebat. Oportuit sese inquis Gregorij conatibus imperator, & illius ambitione probe perspectam habens iure suo nihil cedendum esse putauit, quin potius illud, ut par erat, sibi uendicare perrexit. Tam autem ea res cordi fuit Gregorio Pontifici, ut huius gratia nec proditionibus, nec cædibus parceret, quin multis in locis bella quoque intestina, & omne genus calamitatis concitaret. Primo enim imperatoris uitæ insidias struens, uarijs modis eundem tollere conatus est, adeò ut in ipso quoque templo inter preces perdere uoluerit. Cum uero insidias minus succedere uideret, aperte uic & inimicitijs uti coepit, ac Heinrycho

excomis

excommunicato omnes à fidelitatis (ut ipsi uocant) sacramenta
et absoluens imperij coronam Rodolpho Sueorum duci hoc
uersu exornatam transmisit,

Petra dedit Petro, Petrus diadema Rodolpho.

Fuit ea res grauissimorum bellorum seminarium, Heinrycha
nimirum erectum sibi imperium armis vindicante. Vnde tan-
dem post multa bella grauiter gesta & multū sanguinis pseu-
doimperator Rodolphus prælio uictus uitam cum imperio de-
posuit. Hoc sublato nouum imperatorem Pontificis iussu crea-
runt, qui illius fauentes partibus Heinrychum reiecerant. Et
electus quidem est Hermannus Lucelburgi Comes, qui & ipse
pulsus uitam cum imperio statim amisit. Nec tamen Dei iustis
iudicijs uel ipse Pontifex uel huius fautores coerceri potuerūt,
quin tertium quoque contra Heinrychum, nempe Marchionem
Ecberturn eligerent, qui & ipse paulò post in mola cæsus occu-
buit. Territis ergo trium principum fatis reliquis omnibus, ne
mo ut imperij titulum & honorem sibi uendicaret, persuaderi
amplius potuit. Nondū tamen exatiata Pontificis ac suorum
rabie, tantū efficere potuerunt homines improbissimi, ut Hein-
rychi quarti filium (quem Heinrychum quintum nominant hi
storici) contra patrem in arma excitarent: Ortæ hic sunt tur-
bæ graues admodum & horrendæ, cum infestis armis pater et
filius dimicarent. Tandem uero Pontificum dolis & perfidis
artibus adiutus filius, patrem, senio & meritis grauem, prodi-
tione cepit, deinde regno & omnī dignitate exutum, priuatum
& captiuum mori coegerit. En Tragœdiam plus quam crue-
tam, fratres in Christo dilecti. Et quis nam mortalium in hac
uel scintillam charitatis monstrare poterit? Testes certe hic
nobis sunt historici, in hisce dissidijs interque tantos belloru-
mus sexages bis ab Heinrycho quarto collatis signis pugnatū

D 5

Homilia

esse: qui præliorum numerus cordato cuius facili innuere potest, quantū Christiani sanguinis effusum, quot oppida capta, quot agri vastati, quot segetes proculcatæ, & in quantum iudiciorum & orphanorum numerus adactus sit. Nōmne uero si uel scintilla charitatis Gregorij animo insedisset, omnem potius dignitatem deponere, & ipso Papatu semetipsum spoliare, quam ob temporarias opes & potentiam breui perituram tantum bellorum & calamitatis excitare debebat? Atqui nullis uel bellis uel incendijs uel sanguinis effusi riuis contentus est, donec ipsius etiam naturæ legibus uiolatis filiu contra patrem, cuius senium iam defendi ac subleuari debuerat, armati & intestinis bellis cōmissum uidet. Et quem à cuiusuis sanguinis effusione absterrere pro officio suo debebat, eundē ad paricidij immane scelus solicitare non erubescit. Quid ergo post: hac sæcum, dirum, crudele, atrox uel horrendum dicemus, si hoc non est? Filius, & is unicus, non aliqua uel priuata uel publica iniuria irritatus, patrem non spernit modo, non deserit, non suo destituit auxilio, sed insuper armis petit, obsidione premit, proditione circumuentū capit, imperio spoliat & miserum capiūnq; tristem mortem obire patitur. Et hæc quidem non alicuius barbari tyranni iussu, non Phalaridis alicuius insinuatu, sed sanctissimi patris (si dijs placet) consilio fiunt. Gaudete nunc Caligulae, exultate Nerones, & quotquot unquam crudelitatis nomine fuisse celebres: habetis enim qui dum uos longo post se relinquunt spatio, infamia & diri nominis memoria liberat, Romanum uidelicet Pontificem, qui in patris uiscera fūlij gladium stringi præcipit.

Possunt his Adriani quarti & Alexandri tertij præclaras felicet coniungi facinora, quæ summi cum iniuitate in optimum fortissimumq; principem Friderychū cognomento Barbarosam

Friderychus 1.

barossam ædiderunt. Hic enim licet omnibus superior esset hostibus, Pontificum tamen tyrannidem nec uitare nec infringere potuit: quin post grauia bella & clades tristissimas ad Pontificis pedes supplex procumbere collumq; suum impuris Antichristi pedibus calcandum præbere coactus est. Et quis nam charitatem penes eos quærat, qui nec imperatoriæ dignitati parcere didicerunt?

Postea uero circa annū à nato mundi saluatore 1220. non Fridery^s
minus iniquitatis & perfidiae ab ijsde illis Friderychus secun^z
dus perpessus est, cui contra Turcas bellum gerenti summa
improbitate simul & armis nepharijs restiterū, & crucis Chri-
sti hostes magna cum fælicitate oppugnante perfidis suis ma-
chinationibus retraxerunt, adhæc suis petitum fulminibus fide-
lium communione & imperio spoliarunt alijs contra hunc ele-
ctis imperatoribus: quod ipsum quoq; maximorum bellorū cau-
sas & sanguinis innumeri effusionem peperit.

Adhæc anno Domini 1300. cum Albertus Austriæ Dux
Imperator electus esset, Bonifacius Pontifex, eius nominis Bonifa-
cius octauus, eundē nec confirmare nec coronare uoluit, nisi prius
se Philippo Galliæ regi bellum illaturum cumq; regno pul-
surum esse polliceretur. Belli uero causa hæc erat, quod Phi-
lippus cum Romanæ sedis dolos cerneret, omnem è Galliæ re-
gno Pontifici prouentum negabat. Quapropter sanctus ille
pater charitatis præcepti egregie memor, ut priuato commo-
do consulat, duas potentissimas Christiani nominis nationes,
Galliam nimirum atque Germaniam atrocibus bellis iniucem
committere instituit, cum gaudio nimirum urbium expugna-
tiones, agrorum uastationes, hominum cædes & quæcunque
bellum mala secum fert, spectaturus, dummodo quæstus in-
de ad ipsum maximus redeat. Melius tamen hominum rebus

Homilia

cælestis ille pater consulit, qui eos indidit regibus animos, ut
Pontificis obliti armisq; positis bellum lachrymabile in lætas
nuptias conuerterint.

Ladislaus.

Neq; hic omittendum est, quod Ladisla^o Vngariae & Poloniæ regi ijsdem animis moti intulerunt Romani Pontifices. Vicerat is fœlici admodum & insigui uictoria potentissimum Turcarum principem Amurathem, fusis copijs Turcicis & extortis pacis conditionibus hosti difficultibus. Cum uero ea clade repressi Turcæ ab Vngariae incursionibus ob pacis quoque conditiones abstinere cogerentur, nouas uero in Italiam irruptiones facere & Pontifici pericula mouere inciperent, Eugenius Papa, ut se & Italianam omni periculo liberet, Iulianum, Cardinalem ad Ladislaum mittit, qui pacem cum Turcis initam ceu impiam & indignā damnet, simulq; persuadeat, Christianos nullatenus obstringi, ut fidem seruent infidelibus. Nec ante suadendo & urgendo destitit, donec regē persuasum pacis conditiones transgredi & perfidum fieri coëgit. Mox ergo auspice beatissimo patre & classicum canente Iuliano apostolico (apostolico dicere uolebā) legato reparatur bellum cruentissimum, quo sinistre gesto Ladislaus rex cæsus est, Amurathes uero uictoriam amplam & splendidam retulit. Gesta sunt hæc anno à partu virginis 1544. En hæc est illa patris sanctissimi charitas, hæc illa dominici gregis dilectio, qua suadente promissam pacem temere uiolare & fidem datam impudenter fallere docet, nec id modo, sed & optimos & hac in re plus satis simplices reges populosq; nimium credulos immanissimis crucis Christi hostium, Turcarū, armis obijcit, dummodo ipsi Romæ tuto & seculo esse liceat.

Porrò ne exemplorum copia in immensum ex crescet ora
tio, non opus esse uidetur, ut quæ olim contra charitatis legem
Romani

Romani Pontifices fecerunt, multo uerborum apparatu expo-
namus, cum nostra hæc tempora id ipsum satis euidenter testa-
ri possint. Videte enim, fratres in Christo dilectissimi, præsen-
tes hasce turbas & intestinum Germaniae bellum, quod Pauli
terij Papæ & membrorum ipsius opera atq; consilio excita-
tum esse constat, & inquirite si libet diligenter, num uel minis-
ta in hoc facinore charitatis nota aut scintilla se se proferat.
Quis enim nescit maiorem Christiani orbis partē, cum primis
uero omnem uere sapientum & eruditorum gregem, de Ponti-
ficis tyrannide & intolerabili iugo multis iam sæculis con-
questos esse? Accesserūt his imperatorum quoq; sententiæ, qui
eosdem illos ut & suos mores corrigere & ecclesiarum minis-
tros eorumq; libidinem coercere, atq; dignam inter hos totius
uitæ disciplinam instituere uellent, summa fide & studio san-
cto monuerunt. Sed in cassum omnia. Nam nec ecclesiæ quere-
las audire, nec imperatorū admonitionibus parere uoluerunt
homines improbissimi, quibus sua libido omni disciplina & ho-
nestate charior fuit semper. Vnde etiam omnibus postpositis
suis cupiditatibus atq; uitij habenas laxarunt. Hic ergo Deus
cœlestis pater eorum licentiam & intolerabilem & incurabi-
lem cernens, quosdam è ministrorum suorum numero selegit,
& eosdem spiritus sui luce & radijs illuminauit, ut Pontificis
tyrannide & iniqua dominatione cognita simul etiam diuinī
uerbi ueritatem plene perspexerint. Hi manibus operi admo-
tis ueritatis lumen mundo in tenebris ageni intulerunt, diras
uero & horrendas Papatus abominationes palam arguerunt,
singulos quoq; ut ab his sibi cauerent, admonentes. Sensit hinc
grauem admodum iacturam sedes illa, & quā haec terius nulla
imperatorum potentia ad casum impellere potuit, nunc in se se
& membris suis & honore & opibus magna ex parte imminus

Homilia

ea deficere caput. Nec enim post hac Germani (quibus illa lux primum affulserat) Romam cursitare, & ibidem animarum salutem querere uoluerunt, cum ueram salutis uiam, Christum Iesum, agnoscerent. Nec etiam Romanas Indulgentias Bululas quod pecunijs redimendas esse putarunt, cum per Christum peccata remissa esse, & de horum remissione homines per fidem certos fieri intelligerent. Quid multis? Quæstuosissima illa Pontificia Alchymia fornax apud Germanos uiuis Euangelij aquis prorsus extincta, & uniuersum Romance sedis auctorium cum omnibus suis instrumentis sublatum est. Conquesti sunt ea de re patres illi sanctissimi ubique locorum, & qui prius ad aliorum querelas surdi fuerant, nunc ipsi conqueri cœperunt, sed & blandis uerbis, promissionibus amplissimis & multum simulata sanctimonia eos, qui ueritatis doctrina insituti ab ipsis descivierat, suæ tyrannidis iugo denuo subiucere conati sunt. Vbi uero artibus suis nihil profecerunt, mox imperatorum, regum, principum, ciuitatum & populorum auxilia implorantes illos armare cœperunt contra ueritatis sectatores, quos illi nouam & hæreticam religionem sequi clamitabant. Hic ergo Pontificum stimulis excitati magistratus suis armis in Christi fides grassari cœperunt. Et tunc quidem diris flammis sublatos, in crucem suspensos, aquis suffocatos, gladio peremptos, immo omni mortis genere enecatos uidere licuit eos, qui unicam salutis uiam Christum fatebantur. Quin eò crudelitatis deuentus est, ut nulli uel ætati uel sexui pars sit. Addiderunt tamen crudeliora his egregiis illi ecclesiæ proceres: nam pecunijs quoque sollicitarunt principes & populos quosvis, qui bellis excitatis intestinis religionem ipsis aduersam ferro ac igne extinguerent. Vagati sunt hinc inde ab hisce patribus emissi sicarij, qui uerbi ministros quocunq; modo trucidarent. Inuenti & deprehensi

henſi ſunt ab ijsdem illis conducedi incendiarij, qui clam ſubmissis ignibus tam Christi fideles quam illorum urbes atque agros depopularentur. Nec tamen omnibus hiſce, quantumuis diris facinoribus, contenta purpurata hæc rubensq; sanctorum ſanguine ecclesia, non ante quieuit, quam immane hoc & funeratum bellum miserae Germaniae inferri uidens omnes ſibi fidos contra hanc in arma excitauit. Proferte hic nobis charitatis fructus o Pontifices. Ostendite hic aliquot beneficentiae Christianae ſpecimen o Pontificum affeclæ. An uero charitatis eſt, homines Christi ſanguine redemptos iugulare, urbes diripere, agros uastare, ſegetes proterere, matronas & uirgines conſuprare, in omnem denique ſexum & ætatem poſt omnē iniuriarum & contumeliarum genus ferro & igne fureret? At hæretici (inquiunt) ſunt, non orthodoxi Christi cultores, quos nos persequimur: adhæc caſta illa Christi ſponsa ecclesia per hos uiolatur impudentiſſime, ſimulq; inconsutilis Iesu Salvatoris tunica eorundem temeritate & doctrinis falsis miferè lacerata & diſcerpta eſt, quam nos ſarcire & reparare conaſmur. An uero ſummae tyrannidi ſummam quoq; iungetis impudentiam lupi cruentiſſimi? Quid uos de Christi tunica dicere attinet? Per uos enim hæc iam olim in partes diſecta & lanita eſt, imo ſortibus quoq; iniquiſiſmis, ut olim apud Iudeorū milites, in impurissimorum hominum manus peruenit. Non ergo Christi tunicam, ſed nequitiæ uelum & impietatis prætextū euangeliſ prædicatione ſciſſum eſſet doletis, quo haec tenus uelati omne impietatis & libidinis genus exercuistiſ impune. Dolet uobis apertos eſſe & disruptos ſaccos in quos haec tenus uera illius Iosephi Christi Iesu ſcyphū & quæcunq; alia ſacrilegia recondidiſſis. Patent iam uestri doli, patent mendacia, patent impoſtuſ, patet & exoſa eſt pijs omnibus uestra illa tyrannis

Homilia

plus quam Sicula, qua non in hominū modo corpora, sed ipsas
quoq; animas grassati estis. Hæc prodita esse dolet: hinc illæ
sunt lachrymæ, hæc illa misericordia. Nam quod atrox illud
hærefoes crimen (quod nunquam non uobis in ore est) attinet,
quem obsecro è nostris conuincere uobis licuit? Num quem hæ
reticum esse hæc tenus probauistis? Hæretici sunt, qui nouos fi
dei articulos contra scripturæ ueritatem condunt, & eosdem
perinaciter urgent. Hoc crimen à nobis est alienissimum. Nec
enim aliquem è fidei apostolice & symboli articulis negamus,
nullos insuper nouos fingimus, nullos mutamus improbe, nul
lis quicquam uel tollimus uel addimus. Sed laruis huiusmodi
opus est, ut ueritatis & ueræ fidei doctrinam apud simplex &
rude uulgas infami hoc & atroci hærefoes crimine iniuriam &
exosam reddere possitis. Quod si tanto, quantum uerbis iacti
tatis amore Christi ecclesiam prosequimini, si in tantum uobis
curæ est clara illa & fortissima Germanorum natio, iniquissi
mis certe indignissimis & rationibus hunc uestrum amorem &
studium testamini, dum armis nefandis & immanissimis hosti
bus undiq; excitis illa iniuritis. Num Christus dominus iisdem
rationibus mundum in suas partes traducere unquam instituit?
Num exemplum huius rei aliquod eiusdem apostoli uobis reli
querunt? Paulum fortasse hic prætexere licebit, qui huiusmodi
minas spirauit, armis quoq; huiusmodi fideles impugnauit, cu
manifestus Christi hostis ipsum dominum persequi & contra
stulum calcitrare dictus est. Vbi uero Christi uirtute con
uersus fidem Christianam ubiq; gentium docere & plantare
cœpit, longe alias rationes est secutus. At quid uerbis opus est
contra purpuratam illam & cruentam, imo rubentem sanguis
ne sanctorum synagogam? Ea enim penes hanc animorum est
obstinatio & cæcitas, ut nec ipsum Dominū audire dignetur.

Nostrum

Nostrum est, fratres in Christo dilectissimi, hinc discere, quod omni charitatis scintilla uacui isti homines totis frigent animis. Nam si aliquo charitatis affectu tangerentur, nondū utique dira illa fames & intolerabilis annonae caritas, qua Germanorum tellus miserè pressa & uix nunc tandem liberata est, illorum animis excidisset, huiusque memores nunquam admitterent, ut ob priuata ipsorum commoda nunc ferro & igne uasta rentur, quos tanta fames tam dire uexauit. Sed nullæ illos calamitates publicæ, nulli casus, nullæ item mouent miserorum lachrymæ, modo suis rebus consultum uideant. Illorum aures nullæ inopum querelæ & clamores penetrant. Nec etiam afflitorum gemitu illorum aures percelluntur, nec famelicorū patient eiulatibus. Quin hoc cōmune illorū studiū est, hæc cura, hic labor unicus, ut miseras oves, Christi redemptas sanguine, è saluberrimis uerbi diuini pascuis in pristinam illam carnificiū nam suam denuo abstrahant, iugoque subiectas pro sua libidine non modo tondere, sed & deglubere, nec id duntaxat, uerum etiam crudeliter macrare, laniare, pellibus exuere & uorare possint. Pereant licet homines innumeri, uastentur agri, expugnentur oppida, diripiuntur bona priuata & publica, plorent maritorum cædes nuptæ, filiorum parentes, parentū filij, amicorum & affinium amici & affines, polluatur matronale deus, uictoris libidini subiectæ gemant uirgines, fame & ferro omnis & ætas & sexus pereat, & tota denique diris ignibus ardeat Germania, & facile omne hoc damni quicquid est pensatum putabunt, si cum suo scortorum, parasitorum & cynædorum grege ipsis securis esse & uoluptuari liceat. Omni ergo charitate uacui, quantum in hac est, homines peccati sunt, & omni sceleri & nequitiae dediti per omnia.

Transeamus nunc ad tertium locum, qui iustitiæ studium

B

Homilia

¶ uitæ innocentiam attinet, ubi non minus quam in prioribus illis, homines peccati esse comperiemus. Christianæ enim uitæ innocentia hoc cum primis requirit, ut communem illū omnium fidelium hostem, Sathanam, uitemus, illius abominemur, fugiamus & detestemur commercia. Quod si uero Pontificum res gestas consyderemus, plures inuenire licebit, qui Sathanæ se totos mancipare non sunt ueriti, simulque artibus studuerunt diaabolicis & diuina lege prohibitis. Et in horum quidem numero Gregorium septimum habendum esse, Beno Cardinalis libere testatur, & multa eius rei nefanda producit testimonia. De

Sylvestre 2. Sylvestro eius nominis secundo, Platina Pontificiæ dignitatis patronus & tutor studiosissimus, author est, quod malarum artium cultor communī humani generis hosti se totum addixerit, & primo quidem largitione Remensem archiepiscopatū, inde Rauennatem adeptus sit, postremo autem maiore conatu adiuuante diabolo Pontificiam quoque sedem occuparit, ea tamen legē, ut uita hac defunctus totus illius esset, cuius fraudibus tam dignitatē adeptus erat. Unde etiā (ut idem Platina testatur) cum in cauendis Sathanæ insidijs non satis circumspectus est, à suo illo tam egregio promotore & collatore in templo sacerdos faciens occisus & laniatus publice pœnas dedit. Et quis non hinc intelligat quale nam istud munus sit, qualis dignitas, qualeque officium, quod diabolus suis cōferre nouit, quodque diaabolicis & nepharijs artibus adipisci possunt homines perditissimi? Quid uero de his dicere attinet, cum uulgo cōstet tam magiae quam aliarū artium diuinis legibus prohibitarum peritissimos doctores & magistros fuisse semper uel sacrificulos uel monachos huius bestiæ charactere insignes, qui hoc modo artis & sectæ suæ authorem studijs suis prodere consueuerunt.

Adhæc temperantiae & uerae castitatis studiū Christianæ innocentia

innocentiae legibus requiri nemo est qui ignoret, cum huius gratia in ipso statim mundi exordio matrimonij usum institutum esse constet. Quam procul uero ab hoc studio recesserint Pontifices, uulgo notius est, quam ut multorum exemplorum demonstratio sit opus. Legitimo enim uereque casto matrimonij sacri usum sublato & prohibito, libidinis et nefandae scortationis studium plantare non sunt ueriti. Testis hic nobis est Ioannes eius nominis decimustertius, qui (ut nuper quoque diximus) in ipso ad ultrij scelere deprehesus, & ut par erat, cōfossus est. Testatur id ipsum ante hunc, immo clamat, indignum illud, & quod uix fidem meretur facinus, quo impudentissimum scortum per libidines ad huius usque sedis dignitatem euasisse, & Ioannem octa Ioan. 8. missa
lier Pont. dicatum esse legimus. Et sanè licet id negare cupiant homines impurissimi, negare tamen nullo modo possunt. Extat enim tanto scelere infamis locus inter theatrum quod Colosseum uocant & S. Clementem, in quo repentinis doloribus circumuenta Papa meretrix peperit, quem etiam nunc obdetestandi facinoris memoriam, immo pudore moti, declinant Pontifices. Extant item scriptorum historiae fide dignae, qui egiū illum Christiani ouilis pastorem unde cum puerperio suo tam splendido sanctissimorum patrum Catalogo adnumerantur. Nec etiam uolentes licet prætermittere ausi sunt (si fide digni scriptores haberi uoluerunt) ob recentem facti memoriam, quod post Caroli Magni demum tempora, circa annum uidelicet à nato Christo 858. contigit. Eiusdem libidinis testis nobis est Alexander sextus, qui nostra memoria sedens ita uixit, ut nec ab incestus cum filia commissi suspicione famam sui non nisi liberare potuerit. Testis quoque nobis est omnis omnium Cardinalium, Episcoporum, Præsulum, Abbatum, Monachorum & Sacrificum uita, qui ut publicae seorsum

Homilia

rationis dedecus nunquam uitarunt, ita spurijs nothisq; suis totum ferè orbem terrarum repleuerunt. Ut interim nefariae & Christianis auribus indignæ Sodomiæ libidinem silentio prætereamus, unà cum multis alijs nefandis sceleribus, quibus illos infames esse uulgo constat.

Catalogus
improbis.
Ponti.

Porro, ne quis nos iniquiores esse & in hisce recitandis minus bona fide agere dicat, ut qui in sanctissimis quoq; patribus neuos omnes nimirū perspicaci oculo & plus quam censorio notemus, idq; in hunc finem, ut postea propter paucorū delicta et errores totum illum Paparū gregē, & cum hoc ipsum quoq; Papatum reijcere & dammare possimus: non inutile nec ab instituto alienum uidetur, ex Platina Pontificij nominis studiofisimo scriptore breui cathalogo plurium Pontificum uitam & mores perstringere, qui omnes intra paucos annos sedem hanc pestilentiae & abominationis immanissimis sceleribus ita polluerunt & prophanaerūt, ut nec ipsi Pontificij illorū facta silentio præterire, nec ipsis quoq; aliquo modo patrocinari potuerint.

Stephanus G.

Circa annum à nato mudi saluatore 900. Pontificia dignitatem adeptus est Stephanus eius nominis Sextus. Is tanto odio Formosi nomine (qui aliquot ante ipsum annis in Pontificatus sedebat) persecutus est, ut statim eius decreta abrogauerit, res gestas rescederit. Nec illū beneficiorū memoria, quae in illū Formosus cōtulerat & Anagniæ episcopū crearat, à diro incæpto reuocare potuit. Sed quia ab eodē antea, quò minus optata sede potiretur, impeditus fuerat, tanta in mortuū quoq; rabie defecūt, ut habitu concilio corpus Formosi è iumulo tractū, pontificali habitu spoliatū, induitumq; sacerdotali, sepulturæ laicorū mandauerit, abscissis tamen dextræ eius duobus digitis (illis potissimum, quibus in consecratione sacerdotes utuntur) & in Tiberim proieclis, quod (ut ipse dicebat) cōtra iura sacramenti Romam

Romam & sacerdotium repetisset, quo à Ioanne octauo iure
spoliatus fuerat.

Hunc mox secutus est Romanus Papa primus, qui cum Formosi partibus faueret, illius causam approbavit, Stephani uero decreta, & acta statim improbavit & sustulit. Eiusdem uestigijs inhæserunt successores quoq; duo, Theodorus nimirum secundus & Ioannes decimus, qui Formosi causam in integrum statim restituit, aduersante magna populi Romani parte: qua ex re tanta seditio orta est, ut paulum admodum ab iusto prælio absuerit.

Paulò post cum ad Pontificatus honorem ascendisset Leo quintus, mox quadragesimo pontificatus die à Christophoro familiari suo dominandi cupidine capit, & in uincula coniiciatur: quod quidē fieri nō sine magna seditione & multorum interitu potuit. Christophorus uero sedē uiolenter inuasam occupauit. Sed hanc malis artibus adeptus, male amisit. Septimo enim mense dignitate electus monasticā uitā, unicum (ut Platina insquit) calamitosorū refugium obire cogitur: nec multo post per Sergiū tertium, successorē suū, è monasterio extractus in uincula coiicitur. Sergius uero is est, qui Formosi acta ita rescidit et improbavit: ut denuo ad sacros ordines eos admittere necesse fuerit, quos Formosus antea sacerdotali ordine dignos cœserat. Neq; hanc quidē ignominia mortuo intulisse contentus, eius cadauer è sepulchro tractū capitali supplicio, ac si uiueret, afficit: corpusq; ipsum in Tyberim projicit, tanquam sepultura et honore humano indignū. Quis uero hinc non uideat, fratres in Christo charissimi, quād parū authoritatis Pontificū acta & decreta apud quosuis obuinere debeant, cū ipsi se se mutuis anathematis damment, & mortuorū quoq; cadauera coruorum & uulturū instar tanta cum rabie & impudentia grassentur?